保育所看護職の学習を支援する研究

研究協力のお願い

保育所看護職 各位

時下益々のご清祥のことお喜び申し上げます。
私たちの研究グループは、保育所等で働く看護職（以下保育所看護職とします）の学習を⽀援する

プログラムの構築に取り組んでいます。今回研究の⼀環として、保育所等で働く看護職の経験年数別の
学習到達度の調査にご協⼒をお願いする次第です。

 新型コロナウイルス感染症の流⾏に伴う保育所等における感染症対策や、慢性疾患を持つ⼦どもや医
療的ケアを必要とする⼦どもの保育所等への⼊所における健康や安全管理など保育所看護職の役割に
期待が⾼まっています。しかし、保育所で求められる保健・看護を学ぶ機会は⾮常に限られており、⼀⼈
職であることが多い保育所看護職がそれぞれ学習を積み重ねていける指標が必要であると考えています。
私たち研究グループは調査を重ね、保育所看護職が経験年数に応じて段階的に習熟する学習項⽬につ
いて⾒出しました。今回はその調査を⾏いたいと思っています。この調査により、皆様には直接的なメリット
は少ないかもしれませんが、⾃らの学習ニーズに気づき、⾃⼰学習・⾃⼰研鑽に繋がる可能性がありま
す。また、本結果から、保育所看護職等の経験年数別の学習ニーズを明確にし、学習を⽀援するプログ
ラムの構築を⽬指し、保育所看護職の看護実践能⼒の向上に貢献したいと考えています。
 本調査の趣旨をご理解いただき、何卒ご協⼒のほどよろしくお願い申し上げます。

研究への協⼒⽅法
・以下の Web サイトから、アンケートにお答えください。
・調査項⽬は約 280 ありますが、すべて選択肢からお選び下さい。所要時間は 30〜40 分です。
・アンケートの送信をもって、研究協⼒のご同意を得たものと致します。送信後の辞退、送信データの撤回

はできません。
・研究で個⼈が特定される情報を収集することはありません。個⼈情報保護を遵守し、データは厳重に管

理を⾏います。
・調査結果は、関連学会等で公表致しますが、研究⽬的以外で使⽤することはありません。
・研究への協⼒は⾃由意思に基づくものであり、協⼒をしない場合でも不利益を被ることはありません。

アンケートＷｅｂサイト︓https://forms.gle/RyLKA6JkGpmgCnubA

(上記 URL もしくは左記⼆次元バーコードよりアクセスください)

研究に関するお問い合わせ
東京家政⼤学 ⼦どもの保健研究室  及川郁⼦
〒173-8602 東京都板橋区加賀 1-18-1

電話 03－3961-5381
メールアドレス oikawa-i@tokyo-kase i .ac.jp